
 
 

 

COMUNE DI POIRINO 
Città Metropolitana di Torino 

www.comune.poirino.to.it  

 
 

  

 

 

N. 159 del 26-10-2017 

 

IL  RESPONSABILE  DELLA  

 RIPARTIZIONE TECNICA 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N.    460      D E L 26-10-2017 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE, RECUPERO E MIGLIORAMENTO 

ANTISISMICO DELL'EX-PROFESSIONALE G. GALILEI DA ADIBIRE 

A NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I°  MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2, LETT. C) E ART. 63 DEL D.LGS. N. 

50/2016 E SS.MM.II. D.LGS 56/2017, CON IL CRITERIO DEL MINOR 

PREZZO. CUP: F71E16000380005  - CIG: 675502789E. 

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di Giunta Comunale DGC n° 17 in data 25/02/2016 di approvazione 

studio di fattibilità inerente l’opera per RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO DELL’ 

EX-PROF.LE G. GALILEI DA ADIBIRE A NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 

I°; 

- deliberazione della Giunta Comunale DGC n° 106 in data 26/08/2016, di approvazione 

dell progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo per l’opera di cui trattasi e 

per un importo lordo compresi oneri per la sicurezza pari a € 350.000,00; 

- deliberazione della Giunta Comunale DGC n° 154 in data 23/11/2016 di adozione 

formale provvedimento di differimento dei termini per l’approvazione del progetto 

esecutivo e indizione della gara, all’anno 2017; 

- deliberazione di Giunta Comunale DGC n° 23 in data 3/03/2017 di approvazione dello 

studio di fattibilità inerenti le opere aggiuntive ai fini del miglioramento antisismico del 

plesso Galilei;  

- deliberazione di Giunta Comunale DGC n. 82 del 5/07/2017, approvazione del progetto 

esecutivo per le opere di cui trattasi e per l’importo complessivo di € 430.000,00, 

aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara 

ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione DD n° 251 in data 26/06/2017, con la quale, si è stabilito di espletare 

una manifestazione di interesse per l’individuazione, degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii. D.Lgs. 56/2017; 



 

 

- la determinazione DD n° 293 in data 27/07/2017 di indizione della gara d’appalto 

mediante procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. c) e art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. D.Lgs 56/2017, con il criterio del minor prezzo art. 95 c.4 D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. D.Lgs 56/2017; 

- la determinazione DD n. 340  del 7/09/2017 con la quale è stata nominata la 

commissione di gara così composta: 

 geom. Becchio Piero, Resp. Ripartizione Tecnica, in qualità di Presidente; 

 dott.ssa Celsi Barbara, Vice-Resp. Ripartizione Tecnica, in qualità di membro; 

 geom. Casetta Vittorio, istruttore tecnico, in qualità di membro;  

 geom. Roberto Musso con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

VISTI i seguenti verbali: 

- verbale della Commissione di Gara del 8/09/2017 dal quale risulta l’aggiudicazione 

provvisoria della gara di che trattasi alla ditta GECO srl in RTI con PICONE 

COSTRUZIONI srl e ausiliata con GI. LA. soc. coop. che hanno presentato un offerta di 

€ 203.389,41 pari ad un ribasso del 34,917% sull’importo a base d’asta, che sommato 

agli oneri per la sicurezza pari a € 3.200,00, portano ad un importo contrattuale di  € 

206.589,41 (IVA esclusa); 

- verbale del RUP in data 26/09/2017 di esame e valutazione della congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità dell’offerta, come prescritto dall’art. 97, comma 5, del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che si è provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la 

verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi 

dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito 

positivo; 

 

VISTE le documentazioni prodotte tramite piattaforma AVCPASS, così di seguito pervenute: 

- casellario giudiziale (Geco srl) in data 2/10/2017 prot. n. 12986; 

- liberatoria antimafia (Geco srl) in data 16/10/2017 prot. n. 13636; 

- regolarità fiscale (Geco srl) in data 5/10/2017 prot. n. 13138; 

- certificato Durc (Geco srl) in data 2/10/2017 prot. n. 12985; 

- iscrizione CCIAA (Geco srl) in data 2/10/2017 prot. n. 12987; 

- casellario giudiziale (Picone srl) in data 2/10/2017 prot. n. 12990; 

- liberatoria antimafia (Picone srl) in data 10/10/2017 prot. n. 13339; 

- regolarità fiscale (Picone srl) in data 5/10/2017 prot. n. 13137; 

- certificato Durc (Picone srl) in data 2/10/2017 prot. n. 12991; 

- iscrizione CCIAA (Picone srl) in data 2/10/2017 prot. n. 12989; 

- casellario giudiziale (Picone srl) in data 2/10/2017 prot. n. 12990; 

 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Roberto MUSSO, istruttore tecnico 

c/o Servizio LL.PP.; 

 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della 

ditta GECO srl, con sede in Loc. Fonte Vaniero snc, 67031 Castel di Sangro (AQ),  C.F./P.IVA  

01990600668, in qualità di capogruppo mandataria; 

 



 

 

PRESO ATTO inoltre che l’aggiudicatario si presenta in raggruppamento temporaneo con la 

ditta PICONE COSTRUZIONI srl con sede in Via Bramante 3/D, 05100 Terni (TR), 

C.F./P.IVA  01237110554, in qualità di mandante; 

 

VISTO il quadro economico a seguito delle operazioni di gara, così rideterminato: 
QUADRO ECONOMICO POST-GARA

CODICE DESCRIZIONE INC.            

LAV.%

LAVORI A CORPO

1 OPERE EDILI - OG1 (prevalente) Euro € 191.208,85 61,19%

2 OPERE STRUTTURALI SPECIALI  - OS21 Euro € 34.261,54 10,96%

3 OPERE IMPIANTISTICHE IDRICO-SANITARIO - ANTINCENDIO- OS3 Euro € 14.717,84 4,71%

4 OPERE IMPIANTISTICHE DI CLIMATIZZAZIONE - OS28 Euro € 25.296,99 8,09%

5 OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICO/TELEF/DATI - OS30 Euro € 47.022,51 15,05%

TOTALE DEI LAVORI A CORPO Euro € 312.507,73 100,00%

COSTI DELLA SICUREZZA DIRETTI (INCL.) DEI LAVORI A CORPO Euro € 0,00

COSTI DELLA SICUREZZA SPECIALI DEI LAVORI A CORPO Euro € 3.200,00

TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA DEI LAVORI A CORPO Euro € 3.200,00

  Euro  

A) IMPORTO LAVORI A CORPO Euro € 312.507,73

B) COSTO SICUREZZA NON SOGGETTO A RIB./AUM. (SCS) Euro € 3.200,00 1,02%

C) COMPLESSIVO DEI LAVORI A)+B) Euro € 315.707,73

D) SOMMA OFFERTA A SEGUITO RIBASSO SU A) Euro € 203.389,41 -34,9170%

E) IMPORTO CONTRATTUALE  D+B) Euro € 206.589,41 € 41.317,88

F) SOMME A DISPOSIZIONE

- Lavori in ec, in progetto ivi inclusi i rimborsi previa fattura Euro € 13.500,00

- Rilievi, accertamenti e indagini Euro € 0,00

- Allacciamenti ai pubblici servizi Euro € 0,00

- Imprevisti di cui ex-art. 12 del D.P.R. 207/2010 e arrotondamenti Euro € 4.902,43 € 0,00

- Somme di cui art. 106, c. 12 D.lgs. 50/2016  perizie S/V Euro € 41.317,88

- Accantonamento ex-articolo 133, c. 3 e 4, D.Lgs 163/2006 Euro € 0,00

- Spese di cui art. 24, c. 1, lett. d) D.lgs. 50/2016 - Progettazione FATT/T-E.-DEF. - ESEC. Euro € 20.176,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 23, c. 1, lett. i) D.lgs. 50/2016 - Indagini GEOLOGICA-TECNICA-SISMICAEuro € 2.234,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 24, c. 1, lett. d) D.lgs. 50/2016 - DIREZIONE LAVORI, MIS-CONTABILITA'Euro € 12.875,20 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 24, c. 1, lett. d) D.lgs. 50/2016 - SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONEEuro € 3.435,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 24, c. 1, lett. d) D.lgs. 50/2016 - Progettazione STRUTTURALE Euro € 5.200,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 102, D.lgs. 50/2016 - COLLAUDO T/A- STRUTTURALE Euro € 5.200,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 113, c. 2, - INCENTIVI PER FUNZ. TECNICHE (2% di C) Euro € 6.314,15

€ 5.051,32 - - - - - - - - - - -

€ 1.262,83 - - - - - - - - - - -

- Spese per attività tec-amm. per prog., supp. al RUP, e di verifica e validazione Euro € 0,00

- Spese corrispettivo gara ASMEL (0,35%) Euro € 1.104,98

- Spese per contributo AVCP (Delib. 1377/2016 - art. 2, comma 1) Euro € 225,00

- Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche Euro € 0,00

- Spese per indagini strutturali, prove di carico, sondaggi ed altre verifiche spec. Euro € 3.402,00

- I.V.A. 4% su parte E) Euro € 499,86 6,049%

- I.V.A. 10% su parte E) Euro € 19.409,28 93,951%

- I.V.A. 22% su spese professionali Euro € 11.554,88

- I.V.A. 22% su lav. in economia e perizie S/V Euro € 12.059,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (F) Euro € 163.410,59

TOTALE COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE (E+F) Euro € 370.000,00 370000

DISAVANZO DA QTE PROGETTO ESECUTIVO = € 60.000,00

IMPORTO (Euro)

di cui art. 113, c. 3, - QUOTA FONDO INCENTIVI (80% di € 6.325,84)

di cui art. 113, c. 4, - QUOTA FONDO ACQUISTO STRUM /BENI UFF. TEC (20% di € 6.325,84)

 
 

RICHIAMATI : 

- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  forniture emanato con D.Lgs 50 /2016 

e ss. mm. ii. D.Lgs. 56/2017; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. 

- lo Statuto Comunale; 



 

 

 

RICHIAMATI:  

- il Decreto 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- gli artt. 216 e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo del precedente 

codice dei contratti pubblici approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. 

ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori 

pubblici; 

- il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento 

approvato con d.P.R. n. 207/10; 

 

RICHIAMATE infine le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data in data 31/03/2017 avente ad oggetto: 

“Approvazione nota aggiornamento al D.U.P. 2017/2018/2019.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2017 con la quale si è provveduto 

ad approvare il Bilancio di previsione 2017/2018/2019; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 12.04.2017 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). Esercizi 2017/2018/2019”; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 2 in data 28.04.2017 con il quale è stato nominato il 

nuovo Responsabile della Ripartizione Contabilità e Finanze a far data dal 01.05.2017 e 

riconfermati i Responsabili di Ripartizione di P.O., come già individuati con decreto n. 6 del 

30.12.2016; 

 

PER quanto sopra esposto il Responsabile della Ripartizione Tecnica 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di APPROVARE gli atti di gara, allegati alla presente determinazione per fare parte 

integrante e sostanziale così come segue: 

- verbale di gara, relativo alla seduta del 8/09/2017, con il quale è stata disposta 

l'aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE, 

RECUPERO E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL’EX-PROFESSIONALE 

G. GALILEI DA ADIBIRE A NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I°” - CUP: 

F71E16000380005  - CIG: 675502789E in favore della ditta GECO srl in RTI con 

PICONE COSTRUZIONI srl; (ALLEGATO 1); 

- verbale del RUP in data 26/09/2017 di esame e valutazione della congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità dell’offerta, come prescritto dall’art. 97, comma 5, del 

D.lgs. n. 50/2016; (ALLEGATO 2); 

- elenco operatori ammessi/sorteggiati per la procedura negoziata; (ALLEGATO 3); 

- elenco operatori finali  a seguito manifestazione interesse; (ALLEGATO 4); 

 

2) di AGGIUDICARE definitivamente la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di 

“RISTRUTTURAZIONE, RECUPERO E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO 

DELL’EX-PROFESSIONALE G. GALILEI DA ADIBIRE A NUOVA SCUOLA 

SECONDARIA DI I°” - CUP: F71E16000380005  - CIG: 675502789E in favore 

della ditta GECO srl con sede Loc. Fonte Vaniero snc, 67031 Castel di Sangro (AQ),  



 

 

C.F./P.IVA  01990600668, in qualità di capogruppo mandataria del RTI con 

l’operatore  PICONE COSTRUZIONI srl con sede in Via Bramante 3/D, 05100 

Terni (TR), C.F./P.IVA  01237110554, in qualità di mandante, alle condizioni 

riportate nella lettera di invito, per un importo di € 203.389,41 a cui vanno aggiunti € 

3.200,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per 

complessivi € 206.589,41 al netto IVA di legge; 

 

3) di RIAPPROVARE il quadro economico così come segue: 
QUADRO ECONOMICO POST-GARA

CODICE DESCRIZIONE INC.            

LAV.%

LAVORI A CORPO

1 OPERE EDILI - OG1 (prevalente) Euro € 191.208,85 61,19%

2 OPERE STRUTTURALI SPECIALI  - OS21 Euro € 34.261,54 10,96%

3 OPERE IMPIANTISTICHE IDRICO-SANITARIO - ANTINCENDIO- OS3 Euro € 14.717,84 4,71%

4 OPERE IMPIANTISTICHE DI CLIMATIZZAZIONE - OS28 Euro € 25.296,99 8,09%

5 OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICO/TELEF/DATI - OS30 Euro € 47.022,51 15,05%

TOTALE DEI LAVORI A CORPO Euro € 312.507,73 100,00%

COSTI DELLA SICUREZZA DIRETTI (INCL.) DEI LAVORI A CORPO Euro € 0,00

COSTI DELLA SICUREZZA SPECIALI DEI LAVORI A CORPO Euro € 3.200,00

TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA DEI LAVORI A CORPO Euro € 3.200,00

  Euro  

A) IMPORTO LAVORI A CORPO Euro € 312.507,73

B) COSTO SICUREZZA NON SOGGETTO A RIB./AUM. (SCS) Euro € 3.200,00 1,02%

C) COMPLESSIVO DEI LAVORI A)+B) Euro € 315.707,73

D) SOMMA OFFERTA A SEGUITO RIBASSO SU A) Euro € 203.389,41 -34,9170%

E) IMPORTO CONTRATTUALE  D+B) Euro € 206.589,41 € 41.317,88

F) SOMME A DISPOSIZIONE

- Lavori in ec, in progetto ivi inclusi i rimborsi previa fattura Euro € 13.500,00

- Rilievi, accertamenti e indagini Euro € 0,00

- Allacciamenti ai pubblici servizi Euro € 0,00

- Imprevisti di cui ex-art. 12 del D.P.R. 207/2010 e arrotondamenti Euro € 4.902,43 € 0,00

- Somme di cui art. 106, c. 12 D.lgs. 50/2016  perizie S/V Euro € 41.317,88

- Accantonamento ex-articolo 133, c. 3 e 4, D.Lgs 163/2006 Euro € 0,00

- Spese di cui art. 24, c. 1, lett. d) D.lgs. 50/2016 - Progettazione FATT/T-E.-DEF. - ESEC. Euro € 20.176,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 23, c. 1, lett. i) D.lgs. 50/2016 - Indagini GEOLOGICA-TECNICA-SISMICAEuro € 2.234,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 24, c. 1, lett. d) D.lgs. 50/2016 - DIREZIONE LAVORI, MIS-CONTABILITA'Euro € 12.875,20 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 24, c. 1, lett. d) D.lgs. 50/2016 - SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONEEuro € 3.435,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 24, c. 1, lett. d) D.lgs. 50/2016 - Progettazione STRUTTURALE Euro € 5.200,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 102, D.lgs. 50/2016 - COLLAUDO T/A- STRUTTURALE Euro € 5.200,00 lo rdo cassa prev.

- Spese di cui art. 113, c. 2, - INCENTIVI PER FUNZ. TECNICHE (2% di C) Euro € 6.314,15

€ 5.051,32 - - - - - - - - - - -

€ 1.262,83 - - - - - - - - - - -

- Spese per attività tec-amm. per prog., supp. al RUP, e di verifica e validazione Euro € 0,00

- Spese corrispettivo gara ASMEL (0,35%) Euro € 1.104,98

- Spese per contributo AVCP (Delib. 1377/2016 - art. 2, comma 1) Euro € 225,00

- Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche Euro € 0,00

- Spese per indagini strutturali, prove di carico, sondaggi ed altre verifiche spec. Euro € 3.402,00

- I.V.A. 4% su parte E) Euro € 499,86 6,049%

- I.V.A. 10% su parte E) Euro € 19.409,28 93,951%

- I.V.A. 22% su spese professionali Euro € 11.554,88

- I.V.A. 22% su lav. in economia e perizie S/V Euro € 12.059,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (F) Euro € 163.410,59

TOTALE COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE (E+F) Euro € 370.000,00 370000

DISAVANZO DA QTE PROGETTO ESECUTIVO = € 60.000,00

IMPORTO (Euro)

di cui art. 113, c. 3, - QUOTA FONDO INCENTIVI (80% di € 6.325,84)

di cui art. 113, c. 4, - QUOTA FONDO ACQUISTO STRUM /BENI UFF. TEC (20% di € 6.325,84)

 
 

4) di DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 

50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò; 

 



 

 

5) di PROVVEDERE allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti 

concorrenti; 

 

6) di RIDETERMINARE l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 

e dell’art. 7 del DPCM 28/12/2011 al fine di imputare ai rispettivi esercizi di 

competenza finanziaria le somme di seguito indicate in funzione della loro 

esigibilità: 
Eserc. Finanz. 2017  

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg. 04.02-2.02.01.
09.003 

Cap./Art. 3142 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PLESSO SCOLASTICO EX 
GALILEI PER SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO 

SIOPE  CIG 675502789E CUP F71E16000380005 

Creditore Ragg. Temp. di  Imprese GECO/PICONE COSTRUZIONI 

Causale 
RISTRUTTURAZIONE, RECUPERO E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL' 
EX-PROFESSIONALE G. GALILEI DA ADIBIRE A NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I°. (opere) 

Modalità finan. Avanzo vincolato da mutuo + avanzo destinato agli investimenti 

Imp./Pren. n.  Importo €. 226.498,55 

 

7) di IMPEGNARE provvisoriamente, in attesa di chiarimenti in merito da parte di 

normativa e giurisprudenza, la spesa pari a € 6.314,15 a titolo di fondo funzioni 

tecniche, con imputazione così come segue: 
Eserc. Finanz. 2017  

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg. 04.02-2.02.01.
09.003 

Cap./Art. 3142 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PLESSO SCOLASTICO EX 
GALILEI PER SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO 

SIOPE  CIG 675502789E CUP F71E16000380005 

Creditore FONDO ROTAZIONE PROGETTAZIONE INTERNA 

Causale 
RISTRUTTURAZIONE, RECUPERO E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL' 
EX-PROFESSIONALE G. GALILEI DA ADIBIRE A NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I°.  – 
Incentivi 2,00% per funzioni tecniche art.  113, comma 2 D.Lgs 50/2016 

Modalità finan. Avanzo destinato agli investimenti  

Imp./Pren. n.  Importo €. 6.314,15 

 

8) di ASSUMERE per quanto concerne il pagamento del corrispettivo servizi di gara 

ASMEL per un importo di € 1.104,98 l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e dell’art. 7 del DPCM 28/12/2011 al fine di imputare ai rispettivi 

esercizi di competenza finanziaria le somme di seguito indicate in funzione della 

loro esigibilità: 

 
Eserc. Finanz. 2017  

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg. 04.02-2.02.01.
09.003 

Cap./Art. 3142 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PLESSO SCOLASTICO EX 
GALILEI PER SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO 

SIOPE  CIG 675502789E CUP F71E16000380005 

Creditore ASMEL consortile S.c. a r.l. 



 

 

Causale 
RISTRUTTURAZIONE, RECUPERO E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL' 
EX-PROFESSIONALE G. GALILEI DA ADIBIRE A NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I°.  – 
corrispettivo del servizio attività di gara 0,35%; 

Modalità finan. Avanzo vincolato da mutuo + avanzo destinato agli investimenti 

Imp./Pren. n.  Importo €. 1.104,98 

 

9) di MANTENERE la prenotazione delle rimanenti somme a disposizione per € 

97.806,00 come elencate in quadro economico al capitolo:  

Eserc. Finanz. 2017  

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg. 04.02-2.02.01.
09.003 

Cap./Art. 3142 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PLESSO SCOLASTICO EX 
GALILEI PER SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO 

SIOPE  CIG  CUP F71E16000020005 

Creditore  

Causale 
RISTRUTTURAZIONE, RECUPERO E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL' 
EX-PROFESSIONALE G. GALILEI DA ADIBIRE A NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I°. (somme a 
disposizione - parte) 

Modalità finan. Avanzo vincolato da mutuo + avanzo destinato agli investimenti 

Imp./Pren. n.  Importo €. 97.806,00 

 

10) di DARE ATTO CHE, qualora entro la sottoscrizione definitiva del Fondo Risorse 

Decentrate Integrative anno 2017 (CCID 2017) o, se antecedente, entro 

l’approvazione del rendiconto 2017, non dovessero intervenire chiarimenti in merito 

all’inclusione o meno del fondo funzioni tecniche nel limite del tetto delle spese 

FES soggette a limite, su indicazione dell’Amministrazione comunale, l’impegno di 

cui al punto 7) potrebbe essere stralciato; 

 

11) di INCARICARE successivamente, in caso di conferma dell’impegno di cui al 

precedente  punto 7),  l’Ufficio Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento di € 

6.314,15 sul cap. 3142 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PLESSO 

SCOLASTICO EX GALILEI PER SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO” 

esercizio 2017 e corrispondenti reversali di incasso così come seguono: 

- € 5.051,32 al cap. 3019 “Fondo rotazione funzioni tecniche - quota pari a 80% 

destinata a personale dipendente” ai sensi art. 113, c. 3 D.Lgs. 56/2017; 

- € 1.262,83 al cap. 3019/1 “Fondo funzioni tecniche - quota pari al 20%” ai sensi 

art. 113, c. 4 D.Lgs. 56/2017; 

 

12) di AUTORIZZARE la DD.LL. alla consegna dei lavori, in pendenza di stipula 

del contratto, conformemente a quanto stabilito al punto 6.2.1 della lettera di 

invito, e che pertanto, nei termini del capitolato speciale d’appalto, gli stessi 

dovranno essere conclusi presuntivamente entro giugno 2018 p.v.; 

 

13) di STABILIRE, che la programmazione dei medesimi, presuntivamente, sarà la 

seguente: 

- lavori per un importo pari a € 150.000,00 entro il 31/12/2017; 

- lavori per un importo pari a € 76.498,55 entro giugno 2018 p.v.; 

 

14) di DARE ATTO che l’Ufficio Ragioneria provvederà ad effettuare una 

variazione di esigibilità sulla scorta delle tempistiche indicate al punto 



 

 

precedente, ai fini della corretta imputazione a bilancio degli impegni assunti 

sopra; 

 

15) di ADERIRE al “Conto Termico” di cui al DM 16/02/2016, nell’ambito di 

parte degli interventi di “RISTRUTTURAZIONE, RECUPERO E 

MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL’ EX-PROFESSIONALE G. 

GALILEI DA ADIBIRE A NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI I°”, 

specificatamente previsti nei seguenti disposti normativi: 

 art. 4, comma 1, lett. b) “Sostituzione di chiusure trasparenti comprensive di 

infissi delimitanti il volume climatizzato”; 

 art. 4, comma 1, lett. c) “Sostituzione di impianti di climatizzazione 

invernale con generatori di calore a condensazione”; 

 

16) di DARE ATTO che la quota incentivo in “Conto Termico” riconoscibile al 

Comune di Poirino ammonta presuntivamente a complessivi € 24.243,16, 

comprensivi del rimborso commissione GSE; 

 

17) di DEMANDARE a successivo provvedimento l’esatta consistenza e 

ripartizione delle somme nelle annualità che saranno comunicate dal Gestore 

dei Servizi Energetici;  

 

18) di STABILIRE che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Poirino nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, e sulla piattaforma ASMECOMM 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

19)  di PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di pubblicare i 

nominativi delle quindici ditte estratte nel sorteggio oltre all’elenco 

completo degli operatori partecipanti, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii D.Lgs 56/2017; 

 

20) di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare ricorso avanti il competente TAR Piemonte entro 30 (trenta) 

giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune di Poirino nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

Poirino, lì 26/10/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE 
 TECNICA 
 F.to Piero BECCHIO 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella sezione Albo Pretorio del  sito internet comunale. 
 

 


